b) **INDOLE ET CONDICIONE ACTRICIS**, a pluribus mensibus saltem nimia libertate fruebatur: "Io subivo questi incontri (cum convento) —scribit actrix— ANCHE PER REAZIONE NEI CONFRONTI DI MIA MADRE, che con ossessivante petulanza me li impediva" (Summ., pag. 2 in fine). (Cfr. etiam Summ., pag. 141 in fine et pag. 146 ad 8).

Giovanna, enim, animi erat non pavidi sed vivacis, suorumque consiliorum tenacis: "Confesso che nei miei rapporti normali CON LA MAMMA NON ERO MAI STATA MOLTO REMISSIVA, perchè anzi quando i nostri punti di vista si differenziavano, le resistevo ad oltranza" (Summ., pag. 34 in fine).

Haec quidem omnia, ut verbis Instructionis S. C. S. Officii a. 1883 (cfr. can. 6, 2) utamur, ostendunt puellam frui libertate saltem aliqua, iuxtaque propriam voluntatem operari posse nec sub arcta matris vigilantia vivere;

c) **NATURA, SEU OBIECTO ET MODO, INSTANTIARUM MATRIS**. A priori animadvertentum est eadem ratione ac matrem, actricem pressisse patrem et fratrem: "Essa non avrebbe mai permesso che quanto era accaduto a mia sorella, divenisse di pubblica ragione e disonorasse la famiglia. Inoltre essa divenne opprimente, con Giovanna, nel ribadire continuamente che, alla sua mancanza NON C'ERA ALTRO RIMEDIO CHE IL MATRIMONIO. Tutte le volte che l'argomento veniva trattato collettivamente, tanto mio padre quanto io, DIMOSTRAVAMO DI ESSERE DELLO STESSO PARERE DELLA MAMMA" (Summ., pag. 81 versus finem).

Si itaque actrix his considerationibus cessit, prout proponebantur, non solum a matre, sed a patre et fratre, dicenda est cessisse timori eorum subeundorum malorum, INDEPENDENTER A PERSONIS, hoc est, metum si quem subiit, non fuisse ab homine sed ab intrinseco.

Hae rationes nonnisi obiectivos certosque effectus abruptiois continent, qui utique a Johanna considerari debuerant, ne inconsiderate ageret. NULLA ITAQUE INJURIA EI INLATA EST ab eis recoleantibus. Ne quidem quoad modum; nam si mater institit non sine ira aliqua ac lacrymis: "Piansi disperatamente anche quel giorno, ma dovetti rassegnarmi a concedere la figliuola a quel

ragazzo" (Summ., pag. 73 versus finem), non probatur mater usa verbis gravi indignatione plenis, vel minas implicite continentibus (Summ., pag. 74, in fine). Ceterum, attento tempore sat brevi, quo coactio haec exercita praetenditur, deficit quoque diuturnitas instantiae. Gravitas autem evanescit praeterea, consideranti periculum vere grave quod familiae toti incumberebat ex mutato repente consilio Iohannae, quae iuvenem, a se liberrime electum, respuisset quodam ante nuptias die.

Enimvero ad nuptias cum Heraclio ineundas Johanna NON FUIT ADACTA TREPIDANS TYRANICIS MODIS MATRIS; sed sponte cessit rationibus gravibus quas mater, instanter sane at prudenter exposuit. Id nos edocet PATER ACTRICES: "Purtuttavia mia moglie sosteneva con me, come aveva già fatto con Giovanna, CHE SOLO COL MATRIMONIO SI POTEVA SALVARE LA SITUAZIONE... E poi la creatura che sarebbe nata ci avrebbe certamente un giorno maledetto, perchè sarebbe rimasto un bastardo e ne avrebbe sofferto nei suoi rapporti sociali. Inoltre affermava che non voleva bastardi in casa... Mia moglie diceva con me che intanto si metteva a posto quella situazione. Tutto IL RESTO SAREBBE ANDATO PER IL MEGLIO, come tante altre volte accade, perchè, con la vita in comune, nasce l'affetto e la comprensione anche se in partenza sono mancati" (Summ., pag. 97 initio et versus finem et pag. 98 initio). At vero eiusmodi suavis auctoritas eaque magna, generat non metum sed fiduciam atque oboedientiam, affectus reverentiaeque gratia.

Et prosequitur pater: "Scontri e scenate tra mia moglie e mia figlia in casa non ce ne furono più. La prima continuava a dire senza mai stancarsi che doveva fare il matrimonio; la seconda, ormai esausta, NON RIUSCIVA PIU' AD APRIRE BOCCA e non faceva che piangere" (Summ., pag. 98 versus dimidium).

Unde non cortex verborum, sed factorum substantia est perpendenda. Ideoque, actis bene rimatis, fatendum est flagitationes matris non excessisse modicam, juxta id genus hominum, coactionem, quae licet parentibus ad tutandam famam et honestatum puellae nubilis.

Ceterum D.na S. deposuit: "Nè Giovanna, nè sua madre mi dissero infatti di UNA SUA VOLONTA' CONTRARIA al matrimonio" (Summ., pag. 92, versus finem, et cfr. etiam pag. 93 ad 11/15 initio).

13. Adhuc proderit aliquid dicere DE DISCUSSIONIBUS ANTE NUPTIAS exortis: "Ci furono degli incontri —ait conventus— tra i rispettivi genitori e sorsero delle divergenze per questioni di carattere economico" (Summ., pag. 51, versus dimidium).

Nec est obliviscendum quod hoc accidit: "IN UN SECONDO INCONTRO, —deponit MATER ACTRICES— i D. M. cominciarono ad avanzare delle pretese. Domandavano che io passassi alla figliuola una mia pelliccia di alto valore. Chiesero la cessione di un nostro appartamento a Torino, e avanzarono richieste di denaro".

Postea vero: "Mio marito si irritò per tanta spudoratezza e giunse a proporre di mandare la figliuola a partorire in qualche sito lontano, lasciando cadere il matrimonio" (Summ., pag. 74 initio).

Dubium enim exortum est in animo patris de matrimonio faciendo, cuius causa fuit postulatum parentum Heraclii, ut ageretur de pecuniae petitione. "A questa proposta —addit mater actricis—, Giovanna, che fino a quel momento non aveva avuto il coraggio di profferire parola, si disse d'accordo con suo padre ed aggiunse che essa non voleva assolutamente sposare Eraclio perchè non gli voleva bene" (Summ., pag. 74 ibidem). Sed actrix jam antea pacifice acceptavit nuptias.

Hisce prae habitis perpendenda venit actricis depositio: "... Dichiaro pertanto ed affermo sotto la santità del giuramento prestato che le pretese economiche avanzate dai D. M. NON FURONO LA CAUSA CHE MI SPINSE AD ODIARE IL GIOVANOTTO, ma mi offrivano soltanto l'occasione per manifestare ai genitori quella aversione e quell'odio per lui che avevo cominciato a nutrire sin da quando mi aveva mancato di rispetto" (Summ., pag. 145 initio). Itaque actrix deposuit in secundo examine.

Ad hoc adiuva bit considerare naturam causae et occasionis. Prima dicitur quam natura sua sequitur effectus; dum occasio, licet aliquid conferat ut effectus sequatur, tamen non natura sua in eum tendit, quia illum non continet totum virtute sua.

Verum ex his quae praemisimus, JUSTA HORUM OMNIUM AESTIMATIO facile emergit. Petitiones parentum Heraclii causa fuerunt cum irritationis patris actricis tum offensionis ipsius actricis; sed minime constat ex actis, matrem ita apud filiam instituisse, ut eius influxus censeri debeat causa matrimonii, si ipsa actrix fatetur: "E' vero di non esser mai stata molto remissiva con la mamma e confesso che ho sempre avuto UN CERTO CARATTERINO INDIPENDENTE e piuttosto arrogante, per cui spesso l'oppormi alla volontà di mamma costituiva per me un grosso motivo di soddisfazione. E se ci riuscivo ne ero proprio contenta, salvo naturalmente a prendercele quando essa si accorgeva che non la ubbidivo" (Summ., pag. 146 initio); at metus tunc tantum dicitur matrimonium dirimere, si vel in genere vel in specie est nuptiarum causa efficiens.

Concludendum est igitur, fatente actrice, mater nullo modo influxit in ipsius decisionem; et ad summum consentimus maternas preces tantum occasionem dedisse matrimonio, quod igitur propter easdem non irritatur.

Facile concedi potest patres Heraclii imprudenter egisse, cum ob utilitates et convenientias materiales filium et nunc actricem ad matrimonium induxissent, neglecta parte spirituali et concordia animorum; sed explicat mater conventi: "Noi parlammo sempre con la mamma di Giovanna. Quella donna, AL PRIMO INCONTRO SI MOSTRO' ENTUSIASTA DEL MATRIMONIO e fece un elenco di quello che avrebbe dato in dote alla figlia. Al secondo incontro

si mostrò invece freddissima e DI DOTE NON SE NE PARLO' più. Certo che da parte nostra si fecero delle pressioni perchè la ragazza portasse qualche cosa, dato che gli affari andavano maluccio" (Summa., 64, versus dimidium).

Unde dici non potest patres conventi limites a jure concessos praetergressos esse. Ceterum, deponit conventus: "La cosa non fu possibile essendo la ragazza di minore età e ci si dovette accontentare della promessa di trasferire l'appartamento a Giovanna appena possibile" (Summ., pag. 51, versus dimidium).

Et mater actricis consonat, dicens: "Se non che ci fu detto che non era possibile procedere all'atto di vendita a causa della minore età della ragazza" (Summ., pag. 75 initio). Cfr. etiam Summ. III, pag. 13 versus finem.

Si actrix, igitur, nuptias cum Heraclio acceptavit, NON FUIT OB IMPORTABLEM TIMOREM, in ipsa a matre excitatum: "Comunque —ait mater conventi— sulla decisione del matrimonio non ci fu mai alcuna incertezza, perchè DA PARTE DI TUTTI VENIVA CONSIDERATO come inevitabile, data la presenza di un bambino" (Summ., pag. 64 ad 7 versus finem); et nec aliter deposuit FRATER ACTRICIS (Summ., pag. 81 versus finem).

Dicatur potius, si rerum cursus ita se habuit, consecrarium logicum fuisse unicum i. e. matrimonium (Summ., pag. 85 versus finem).

Quare sustineri nequit Johannam, jam ab initio, fuisse contrariam matrimonio cum Heraclio contrahendo. Et quamvis de tempore sponsalium affirmat actrix se servasse suam aversionem erga conventum, quam manifestavit parentibus occasione petitionis oeconomicae a parentibus Heraclii factae (Summ., 3, pag. 2, in fine), tamen ex varietate sese gerendi actricis, non sequitur in ea adfuisse magnam aversionem, sed solummodo eam non habuisse magnum amorem erga suum sponsum: itaque haec omnia an agatur de causa vel de occasione ad rem nostram paucum intersunt.

Nihilominus a testibus relata est uti causa aversionis ex parte actricis: "Sentì anche che, in una conversazione telefonica, si parlava di una pelliccia e la RAGAZZA SOTTOLINEAVA che, da parte della famiglia di M..., SI AGIVA PER INTERESSE" (Summ., pag. 89 initio; si vera sunt relata a teste); itaque etiam audivit D.na EUGENIA DI MOLITO: "Giovanna ebbe a dirmi anche che AD UN CERTO MOMENTO NON AVREBBE PIU' VOLUTO SPOSARE E CHE SI sarebbe rassegnata di restare nello stato in cui si trovava, PERCHE' (causa) la famiglia D. M. aveva avanzato delle richieste di carattere finanziario" (Summ., pag. 119, versus finem).

14. MATER in judicio, post infelicem nuptiarum exitum, CULPAM SIBI ADSCRIBERE VELLE, quod discussum matrimonium ipsa imposuit: "Giovanna davanti a me era timida e paurosa. Aveva avuto innumerevoli prove della mia fermezza e decisione e aveva finito per capire che, di fronte ai miei ordini, c'era solo da ubbidire" (Summ., pag. 75, ad 8 in fine).

Sed recolatur filiam relationes amatorias cum Heraclio habuisse: "per una specie di reazione a quell'ossessionante controllo" (Summ., pag. 25 in fine). Et statim mater subiungit: "In età giovanissima era stata fidanzata con un altro giovane e fui io a farglielo lasciare" (Summ., pag. 75 in fine).

Qua de causa bona fama Johannaee certo certius deterior facta est.

Et declarat BORGHESE: "per cui rinunciasti ad ogni vellecità" (Summ., pag. 105, versus initium).

Mater, prosequendo depositionem suam, refert se, per nuptias filiae cum convento, honori totius familiae consulere intendisse: "Vedevo già i parenti, gli amici ed i vicini che avrebbero commentato e riso sulla nostra disgrazia. VEDEVO GIÀ' DISONORATA LA FAMIGLIA, la divisa di mio marito e la reputazione di mia figlia. Capivo che la mia famiglia non sarebbe stata più quella di una volta" (Summ., pag. 72 versus finem). Et addit: "Nonostante l'opposizione di mio marito io sostenni che non ammettevo che la figliuola potesse restare in casa senza sposare e che non avrei mai ospitato un suo figliuolo bastardo. Continuai ad insistere con le parole e con la forza per indurre Giovanna al matrimonio" (Summ., pag. 74 in fine).

Sed in tota haec narratione, etiamsi omnia vera sint, UBINAM INJUSTA COACTIO? Si mater filiam fortiter obiurgavit, si etiam percussione dedit (sed hoc semel): "... quando il C. se ne fu andato, la massacrai di botte, coprendola di insulti e di parole scorrette che mai erano uscite dalle mie labbra. Le dissi che ormai non restava altro da fare che sposare" (Summ., pag. 73 initio); sed hoc ad filiam castigandam potius quam ad matrimonium imponendum, quia si revera actrix invita esset, haec et plus sustinere potuisset. Cedere potius debuit quia sciebat se malum fecisse. Dicit mater eius in suo testimonio: "Giovanna, in quei giorni, restò letteralmente muta nel suo dolore ed anzi, PER PARECCHIO TEMPO, NON CI PARLAMMO NEPPURE" (Summ., pag. 73 versus finem).

Violentiae autem deerant et si obiurgationes factae sunt, justos limites non excedebant.

Et revera deposuit D.na CAROLA: "Io restai a Roma circa 8 giorni. Durante quel periodo di tempo si ebbero ancora delle animate discussioni tra madre e figlia, ma IO NON POSSO DIRE DI AVERE ASSISTITO A MALTRATTAMENTI perchè debbo supporre che le reazioni più forti siano avvenute appena si conobbero i fatti" (Summ., pag. 111 versus dimidium).

Nullimode pater confirmat filiam modo injusto a matre ad nuptias coactam fuisse; deponit pater in iudicio: "Se la volta precedente nel deporre qui in Tribunale dissi che tra mia moglie e mia figlia scontri e scenate non ce ne furono più, volli soltanto significare che non ce ne furono più alla mia presenza, dopo quella volta che i familiari del D. M. vennero a chiedere la dote, dando precisa l'impressione che volessero ricattarci. Allora ci fu un grosso scontro tra mia moglie e mia figlia, perchè questa, fattasi forte che anch'io ero seccato e non volevo più sentir parlare di matrimonio, aveva,

con più veemenza del solito, detto che non voleva sposarsi..." (Summ., pag. 153, versus dimidium); ultra limites siquidem a jure concessos matrem Julianae non videtur egisse, secundum dicta patris. "Alla fine —deponit pater— mia moglie FINI' COL CONVINCERE ANCHE ME, che finii col dare il consenso" (Summ., pag. 153, ibidem), itaque filiae consiliis et adhortationibus adstitit. Quod vero gravius est, pater, sincerius uxore sua, indicat tempus, quo filia animum ab Heraclio aversum ostendisset, et modus agendi Johanna consonat cum iis, quae pater ipsius in iudicio rettulit.

Nec obiiciatur depositio D.nae R. M., quae asserit: "Molto spesso, specialmente quando nelle ore mattutine si restava soli in casa, perchè i bambini andavano a scuola, mi capitava di sentire delle liti tra madre e figlia. Costei gridava che non voleva sposare e l'altra la chiamava con i titoli più ingiuriosi e ribadiva che avrebbe sposato anche se non voleva..." (Summ., pag. 88 ad 6/10 versus finem); nam ea quae testis refert nec ab actrice neque a testibus confirmatur.

OBIICIETUR: et in altera instantia prosequitur D.na M.: "Il palazzo dove abitiamo, un casermone dell'INCIS, di 24 scale e di 10 piani, E' TALMENTE SONORO che i rumori degli appartamenti attigui, sottostanti o sovrastanti, si avvertono come se fossero dentro... SE POI POGGIO L'ORECCHIO ALLA PARETE, allora addirittura potrei contare i respiri delle persone che mi abitano vicino" (Summ., pag. 154 in fine et pag. 155). Itaque, in casu, periculum quod repetitis interrogatoriis imminet non omnes effugerunt; nam de difficultatibus quas actricis intentio patitur per sententias negativas edocti, ea quibus causa, suo sensu, adiuveretur amplificaverunt; ea vero quae obiecta sunt minuerunt vel correxerunt. Quare in tertia ista instantia Judex probationes, ex sua conscientia aestimandas, debet haurire non solummodo ex actis in secunda et in tertia instantia collectis, verum etiam ex actis collectis in prima instantia.

Amicus conventi, doct. C., ita studet causae favere, ut affirmare audeat: "Quando riferii la prima volta lo stato della figliuola alla sig. G., la ragazza era presente e sedeva vicino al letto dove la mamma giaceva. Di primo impeto Giovanna ricevette QUALCHE SCHIAFFO DALLA MAMMA, poi fui io stesso a farla allontanare, perchè mi preoccupava il suo stato di salute" (Summ. alterum, pag. 3 versus dimidium).

MATER VERO ACTRICIS tantummodo refert; "La crisi che io ebbi allora non è facile descriverla. MI MISI A PIANGERE, ad urlare, a strapparmi i capelli. Vidi crollare tutto il mondo intorno a me. Dissi al dottore che avrei preferito che mi avesse comunicato un investimento o la morte stessa della figliuola" (Summ., pag. 72, versus finem).